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KẾ HOẠCH  
Triển khai thực hiện Chương trình trọng điểm xây dựng nông thôn mới  

gắn với giảm nghèo bền vững và phát triển kinh tế - xã hội 
vùng đồng bào dân tộc thiểu số năm 2024 

 

Thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/ĐU của Đảng ủy xã lần thứ 33 khóa XVI 

ngày 19/12/2023; Nghị quyết số 10/NQ-HĐND ngày 26/12/2023 của Hội đồng 
nhân dân xã về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024. Thực hiện Kế hoạch 
số 275/KH-UBND ngày 25/12/2023 của UBND huyện về triển khai Chương trình 

trọng điểm xây dựng NTM năm 2024. 

 Ủy ban nhân dân xã xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình 

trọng điểm xây dựng nông thôn mới gắn với Chương trình giảm nghèo bền vững và 
phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số năm 2024, với các nội 

dung như sau: 

I. Mục tiêu, chỉ tiêu 

1. Mục tiêu 

- Gắn phát triển nông nghiệp với phát triển du lịch, dịch vụ, ngành nghề nông 

thôn, nâng cao thu nhập cho nhân dân; xây dựng nông thôn mới gắn với quy hoạch 
chung của xã đến năm 2030. 

- Thực hiện các nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới gắn với giảm nghèo bền 

vững, thực hiện có hiệu quả các nguồn vốn hỗ trợ thuộc các chương trình mục tiêu 

quốc gia, góp phần giảm tỷ lệ hộ nghèo, cận nghèo. 

- Là cơ sở để tập trung các nguồn lực đúng trọng tâm, trọng điểm cho nhân dân 

thực hiện các kế hoạch, chương trình, các tiêu chí xây dựng nông thôn mới. 

2. Chỉ tiêu  

- Tỷ lệ hộ nghèo đa chiều giảm còn 5,47%.  

- Tỷ lệ lao động qua đào tạo: 76%. 

- Người đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng: 06 người. 

        - Đảm bảo 100% người lao động thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát 
nghèo có nhu cầu học nghề được đào tạo nghề phù hợp với nhu cầu, kỹ năng.   

         - Phấn đấu 100% hộ nghèo, hộ cận nghèo sử dụng nước sạch và nhà tiêu hợp vệ sinh. 

       - Phấn đấu thực hiện đạt chuẩn 19/19 tiêu chí xã nông thôn mới. 

II. Nhiệm vụ  

1. Nhiệm vụ chung 

- Công bố quyết định phê duyệt quy hoạch chung xã đến năm 2030, tập trung 

triển khai thực hiện, quản lý đảm bảo các nội dung theo quy hoạch  chung xây dựng 
các xã đã được phê duyệt giai đoạn đến năm 2030. 
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- Thực hiện có hiệu quả các nội dung hỗ trợ thuộc Chương trình MTQG phát 
triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-

2030 và chương trình xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025. 

- Triển khai thực hiện có hiệu quả các Đề án: “Tái cơ cấu ngành nông nghiệp theo 
hướng nâng cao giá trị gia tăng và phát triển bền vững giai đoạn 2021-2025”;  “ thực 

hiện phát triển vùng trồng Quế nguyên liệu xã Thượng Lộ giai đoạn 2023-2030”; “  tiểu 
thủ công nghiệp giai đoạn 2021-2025” phát triển nông nghiệp theo hướng chuyên canh 

hàng hóa tập trung, quy mô; tham gia liên kết theo chuổi giá trị, gắn với thị trường tiêu 
thụ; gắn kết chặt chẽ nông nghiệp với dịch vụ trên địa bàn xã. 

- Tập trung chỉ đạo, tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện chuyển đổi (diện 
tích 12ha) đất màu đằm A Zông và trước trụ sở UBND xã sang trồng cây có giá trị kinh 

tế cao hơn theo Nghị quyết của Đảng ủy xã. 

- Thực hiện các mô hình sản xuất nông nghiệp hữu cơ, đăng ký sản phẩm OCOP 

của địa phương với sản phẩm là rượu nếp than và các sản phẩm được chế biến từ nếp 
than; phát triển du lịch cộng đồng thác KaZan nhằm nâng cao thu nhập và phát triển 

bền vững cho người dân. 

- Tập trung chỉ đạo đổi mới và nâng cao hiệu quả hoạt động các hình thức tổ 
chức hoạt động của HTX du lịch cộng đồng thác KaZan; xây dựng mô hình sản xuất 

nông nghiệp hữu cơ gắn với chuỗi liên kết. 

 - Đẩy mạnh công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn; nâng cao chất 

lượng đào tạo nghề gắn với nhu cầu của thị trường; tăng cường tuyên truyền, vận 
động các lao động đi làm theo hợp đồng ở nước ngoài.  

- Tập trung chỉ đạo xây dựng cảnh quan ở các thôn, xóm sáng - xanh - sạch - 
đẹp; huy động các nguồn lực để trồng cây xanh dọc các tuyến đường; cải tạo, nâng 

cấp các tuyến đường cảnh quan, đường hoa, điện chiếu sáng; thực hiện tốt phong 
trào “Ngày chủ nhật xanh”  duy trì, nhân rộng phong trào mỗi khu dân cư xây dựng 

được ít nhất 1 tuyến đường “Sáng - xanh - sạch - đẹp - không rác thải”; thực hiện tốt 
cuộc vận động “Xây dựng gia đình 5 không 3 sạch” ở khu dân cư.  

- Tập trung chỉ đạo, triển khai thực hiện nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới; 
tăng cường tuyên truyền, vận động người dân thực hiện các nhiệm vụ, nhất là tiêu 

chí thuộc trách nhiệm người dân.   

- Tiếp tục nâng cao chất lượng các dịch vụ hành chính công; nâng cao chất 
lượng hoạt động của chính quyền cơ sở; thực hiện chuyển đổi số trong xây dựng  

nông thôn mới, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, công nghệ số. 

- Tăng cường khả năng tiếp cận pháp luật cho người dân; tăng cường giải pháp 

nhằm đảm bảo bình đẳng giới và phòng chống bạo lực trên cơ sở giới; đảm bảo an 
ninh, trật tự xã hội. 

       2. Nhiệm vụ cụ thể 

- Huy động cả hệ thống chính trị từ xã đến thôn vào cuộc để chỉ đạo thực hiện 

chương trình xây dựng NTM; tập trung chỉ đạo, thực hiện đạt chuẩn 02 tiêu chí 
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chưa đạt (chỉ tiêu 13.3 và chỉ tiêu 15.4), duy trì và nâng cao chất lượng 17/19 tiêu 
chí xã NTM đã đạt. 

- Tổ chức kiện toàn Ban chỉ đạo, Ban quản lý Chương trình xây dựng nông 

thôn mới xã; Ban phát triển các thôn, rà soát các chỉ tiêu, tiêu chí chưa đạt; xây 

dựng kế hoạch chi tiết để thực hiện từng tiêu chí chưa đạt. 

- Thường xuyên thực hiện kiểm tra, đánh giá việc thực hiện nhiệm vụ được 

phân công của các thành viên Ban chỉ đạo, Ban quản lý xây dựng nông thôn mới 

của xã và Ban phát triển các thôn. 

- Đẩy mạnh thực hiện chỉ đạo phát triển nông nghiệp theo hướng liên kết theo 

chuỗi giá trị; tuyên truyền, vận động người dân sản xuất theo quy trình VietGap, 

hữu cơ để cấp chứng nhận; vận động tập thể, cá nhân đăng ký và xây dựng các sản 

phẩm OCOP của địa phương. 

- Tập trung tuyên truyền, vận động nhân dân đăng ký trồng rừng gỗ lớn, thực 

hiện chuyển hóa rừng trồng theo hướng gỗ lớn và cấp chứng chỉ rừng FSC (40ha). 

Các ngành, đoàn thể cần tăng cường công tác tuyên truyền, vận động nhân dân đăng 

ký diện tích trồng cây quế đảm bảo theo chỉ tiêu, kế hoạch đề ra (30ha).  

- Tiếp tục thực hiện tốt các chính giảm nghèo, an sinh xã hội; tuyên truyền, vận 

động người dân tham gia bảo hiểm y tế đạt tỷ lệ 95%; tham gia BHXH tự nguyện 
đạt tỷ lệ 29%; thực hiện tốt công tác vệ sinh, môi trường, cảnh quan và đề án Ngày 

chủ nhật xanh để tạo mỹ quan xanh sạch. 

- Tiếp tục rà soát, triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ phát triển sản xuất 

thuộc chương trình phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng đồng bào dân tộc thiểu số   
cho người dân và chương trình xây dựng nông thôn mới, các chính sách hỗ trợ phát 

triển sản xuất của tỉnh, nhằm thúc đẩy phát triển kinh tế -  xã hội trên địa bàn. 

III. Các giải pháp thực hiện 

- Tăng cường công tác tuyên truyền các chủ trương, chính sách trong thực 
hiện Chương trình MTQG xây dựng NTM và các Chương trình MTQG phát triển 

kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; các chính sách hỗ trợ 
phát triển sản xuất; tuyên truyền qua hệ thống truyền thanh xã về các công việc 
thuộc về trách nhiệm của người dân. 

- Phát huy mạnh mẽ vai trò, trách nhiệm trong công tác tuyên truyền, vận động 
của mặt trận và các đoàn thể; vai trò nêu gương của cán bộ, đảng viên, người uy tín 

ở thôn, xóm trong xây dựng nông thôn mới. 

- Tổ chức thực hiện Kế hoạch thực hiện Chương trình xây dựng NTM năm 

2024 đảm bảo chi tiết, từng tiêu chí, từng công việc, nhiệm vụ thực hiện cụ thể, rõ 
người thực hiện, người chỉ đạo. 

- Giao trách nhiệm cho các ngành, Mặt trận và các đoàn thể trực tiếp phụ trách 
các phong trào thi đua xây dựng NTM như: Phong trào thi đua lao động sản xuất để 

nâng cao thu nhập, giảm tỷ lệ hộ nghèo; phong trào chỉnh trang nhà ở, công trình vệ 
sinh, chuồng trại chăn nuôi đảm bảo vệ sinh môi trường; phong trào chỉnh trang 

hàng rào, cổng ngõ, làm đường từ ngõ vào nhà; phong trào ngày “Chủ nhật Xanh”; 
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phong trào tuyến đường “Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp - Không rác thải”; phong trào 
“Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa, xây dựng nông thôn mới; phong 

trào toàn dân tham gia bảo vệ an ninh Tổ quốc và các phong trào ở các lĩnh vực 
khác, ...; hàng quý, 6 tháng, năm phải thực hiện đánh giá kết quả thực hiện các 

phong trào. 

- Đẩy mạnh chỉ đạo phát triển kinh tế nông thôn, mà trọng tâm là phát triển 

sản xuất liên kết theo chuỗi giá trị, gắn sản xuất với tiêu thụ sản phẩm; thực hiện 
tái cơ cấu ngành nông nghiệp theo hướng nâng cao giá trị gia tăng và phát triển bền 

vững; tăng cường phát triển các loại cây trồng chủ lực có giá trị, hiệu quả cao  
như: Bưởi, chuối đặc sản, dứa, quế, cau…; phát triển chăn nuôi lợn rừng lai, chăn 

nuôi gia cầm theo hướng hữu cơ, an toàn sinh học gắn với bảo vệ môi trường; tuyên 
truyền, vận động người sản xuất ứng dụng khoa học kỹ thuật vào sản xuất để giảm 

chi phí, nâng cao hiệu quả kinh tế. 

- Thực hiện sản phẩm OCOP của địa phương là sản phẩm rượu nếp than và các 
sản phẩm được chế biến từ nếp than. 

- Tập trung nâng cao năng lực, hiệu quả hoạt động của HTX du lịch cộng đồng 
thác KaZan; đẩy mạnh đào tạo nghề gắn đào tạo nghề với giải quyết việc làm cho 

người dân; phát triển tiểu thủ công nghiệp, dịch vụ để góp phần tạo việc làm và tăng 
thu nhập cho người dân. 

- Huy động và sử dụng có hiệu quả các nguồn lực, tranh thủ nguồn lực đầu 
tư của trung ương, của tỉnh; lồng ghép các nguồn vốn của các chương trình trọng 

điểm, chương trình mục tiêu quốc gia, nguồn lực nhân dân  để thực hiện một số nội 
dung, tiêu chí thuộc về trách nhiệm của xã, người dân. 

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của cả hệ thống chính trị từ xã đến thôn, các cơ quan, 
đơn vị, đoàn thể , thực hiện nhiệm vụ chuyên môn gắn liền với xây dựng NTM.   

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, đôn đốc, chỉ đạo của Đảng ủy, HĐND xã 
về thực hiện các chương trình, nội dung trọng điểm trong  xây dựng NTM. 

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy đảng; chỉ đạo, điều hành của 

chính quyền, phối hợp thực hiện của Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể, phát huy vai 
trò của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền và đoàn thể trong triển khai thực hiện 

công tác giảm nghèo bền vững. 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức và trách nhiệm của cán 

bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu trong công tác giảm nghèo; phát huy vai trò 
của Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể; vai trò của người có uy tín trong cộng đồng để 

tuyên truyền, vận động thay đổi nhận thức của hộ nghèo về thực hiện chủ trương 
thoát nghèo bền vững, giúp cho hộ nghèo nhận thức được trách nhiệm thoát nghèo 

là trách nhiệm chính của gia đình, nhà nước và xã hội chỉ hỗ trợ một phần các điều 
kiện cần thiết. 

- Kiện toàn Ban chỉ đạo giảm nghèo cấp xã, phân công nhiệm vụ và địa bàn 
phụ trách cụ thể để thực hiện công tác giảm nghèo. 
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- Triển khai thực hiện kịp thời, hiệu quả các chính sách, chương trình, dự án giảm 
nghèo; tuyên truyền cho người dân tham gia tiếp cận đầy đủ các dịch vụ xã hội cơ bản; 

lồng ghép, ưu tiên thực hiện các dự án có tính liên kết chuỗi hỗ trợ phát triển sản xuất, đa 
dạng sinh kế và nhân rộng mô hình giảm nghèo trên địa bàn. 

-  Thực hiện rà soát những hộ hưởng lợi Dự án 1: Giải quyết tình trạng thiếu đất ở, 

nhà ở, đất sản xuất, nước sinh hoạt, phê duyệt hộ hưởng lợi, thẩm định, phê duyệt danh 
sách hộ gia đình được hỗ trợ các nội dung hỗ trợ nhà ở, đất ở, đất sản xuất (chuyển 

đổi nghề), nước sinh hoạt phân tán và triển khai thực hiện chính sách theo quy định, 
cơ chế và hướng dẫn hiện hành. 

IV. Tổ chức thực hiện  

1. Giao cho Ban quản lý xây dựng nông thôn mới xã tổ chức triển khai thực 

hiện kế hoạch; tham mưu các giải pháp để triển khai thực hiện có hiệu quả các chỉ 
tiêu, tiêu chí xây dựng nông thôn mới trên địa bàn xã.  

2. Phát huy vai trò của Ban chỉ đạo giảm nghèo xã, quyết tâm giảm tỷ lệ hộ 
nghèo, thoát nghèo bền vững, tránh tình trạng tái nghèo; không phát sịnh hộ nghèo, 

không phát sinh nhà tạm; tuyên truyền đẩy mạnh việc đưa người đi làm việc ở nước 
ngoài theo hợp đồng; quan tâm hỗ trợ các hộ gia đình chính sách, hộ bảo trợ xã hội, 
hộ khó khăn; triển khai thực hiện tốt các chương trình mục tiêu quốc gia. 

3. Đề nghị các ban ngành, đoàn thể xây dựng chi tiết và triển khai kế hoạch 
thực hiện của ngành mình. Mặt trận và các đoàn thể tăng cường phát huy vai trò 

nòng cốt trong công tác tuyên truyền, vận động tham gia thực hiện phong trào “Cả 
nước chung sức xây dựng nông thôn mới” để thực hiện Chương trình xây dựng 

nông thôn mới trên địa bàn xã được tốt hơn. 

4. Đề nghị Ban phát triển nông thôn mới các thôn tăng cường tuyên truyền, vận 

động nhân dân thực hiện các tiêu chí xây dựng nông thôn mới, nhất là các chỉ tiêu 
thuộc về trách nhiệm của người dân. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình trọng điểm xây dựng 
nông thôn mới gắn với giảm nghèo bền vững và phát triển kinh tế, xã hội vùng đồng 

bào dân tộc thiểu số năm 2024 của UBND xã Thượng Lộ./. 

Nơi nhận:                                                                
- UBND huyện;                     (Để bc/c) 
- Phòng NN&PTNT huyện; 
- BTV Đảng uỷ xã;  
- Thường trực HĐND xã;  
- Mặt trận và các đoàn thể; 
- BCĐ các CTMTQG xã;  
- Ban phát triển các thôn;  
- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TIC̣H 
 

 
 

 
Hồ Thị Hằng 
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